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平成２５年３月期  連結業績 

（単位：百万円） 

平成２５年３月期 平成２４年３月期 対前年実績差異 伸び率 

増減金額 伸び率 （為替影響を除く）  

売上高 75,455 74,847 607 0.8% 0.2% 

売上総利益 42,168 40,588 1,580 3.9% 3.5% 

販売管理費 37,258 36,538 720 2.0% 1.4% 

営業利益 4,910 4,050 860 21.2% 22.7% 

経常利益 5,512 4,309 1,202 27.9% 

当期純利益 4,827 2,886 1,940 67.2% 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 83.10 79.08 

１ユーロ 107.14 108.98 

■5期ぶりの増収 

■売上総利益が増加（インクジェット事業の単独化が寄与） 
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平成２５年３月期決算  連結業績 －セグメント別 

売 上 高 （単位：百万円） 

平成２５年３月期 平成２４年３月期 対前年実績差異 

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 73,864 97.9% 73,149 97.7% 715 1.0% 

  日本 47,113 62.4% 46,572 62.2% 540 1.2% 

  米州 4,834 6.4% 5,177 6.9% -343 -6.6% 

  欧州 12,274 16.3% 12,390 16.6% -116 -0.9% 

  アジア 9,642 12.8% 9,008 12.0% 634 7.0% 

不動産その他事業 1,590 2.1% 1,698 2.3% -107 -6.3% 

営 業 利 益 （単位：百万円） 

平成２５年３月期 平成２４年３月期 対前年実績差異 

実績 売上高比 実績 売上高比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 4,448 5.9% 3,528 4.7% 919 26.0% 

  日本 5,557 7.4% 5,150 6.9% 406 7.9% 

  米州 -636 ― -1,110 ― 473 ― 

  欧州 -877 ― -897 ― 20 ― 

  アジア 404 0.5% 386 0.5% 18 4.7% 

不動産その他事業 462 0.6% 521 0.7% -58 -11.3% 
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平成２５年３月期  連結業績 －概要 

            
 

売上高は754億円、前期比6億円の増加（為替影響額はプラス4億円） 

インクジェット事業は前期比8％増、孔版事業は前期比3％減 

インクジェット事業の構成比は連結売上高の36％ 

売 上 高 

            
 

プリンター本体の自社製造により原価低減、売上総利益が増加 

売上総利益は421億円、前期比15億円の増加 

売上高総利益率は55.9％（前期は54.2％） 

売上総利益 
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平成２５年３月期  連結業績 －概要 

            
 

インクジェット事業拡大に伴う体制強化、販促により増加 
 

販売管理費は372億円、前期比7億円の増加 

 

売上高販売管理費比率は49.4％（前期は48.8％） 

販売管理費 

            
 

営業利益は49億円、前期比8億円の増加 
 

売上高営業利益率は6.5％（前期は5.4％） 

営業利益 
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平成２５年３月期  活動サマリー 

 
■平成２５年３月期の経営方針 
 
  インクジェット事業の拡大と孔版事業維持により、増収を実現する 
 
■平成２５年３月期の重点課題 
 
  １．インクジェットプリンターの市場稼働台数の拡大 
   
  ２．孔版事業収益の維持 
   
  ３．新しいハード生産体制へのスムーズな移行 
   
  



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 8 

■リソグラフＳＤシリーズの新機種3モデルを5月に発売 
 

  ・リソグラフの主力ラインナップを一新 

   

 
 
 
 

 
 
 

RISOGRAPH SD5630 

平成２５年３月期  活動サマリー（新製品） 
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■オルフィスEXシリーズを国内で1月から発売 

  －オルフィスの高速性、経済性を生かし機能拡張 

   ・ 簡易製本、自動封入封かん、大容量給排紙システムなど独自のソリューションを提供 

平成２５年３月期  活動サマリー（新製品） 

大容量給排紙システム 

簡易製本システム 

自動封入封かんシステム 
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  ■全国で新製品発表展示会を開催 

   －オルフィスEXシリーズの発売とあわせ全国109会場で開催 
     

平成２５年３月期  活動サマリー 

東京会場（渋谷ヒカリエ）、2日間で3,100社が来場 
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第四次中期経営計画 RISO Vision 13の総括 （国内・海外売上高）   

売上高 単位（億円） 

国内 

海外 

その他事業 

※為替影響を除く 

■国内は順調に推移したが海外の売上を伸ばすことができず、売上高目標は未達 

 平成23年3月期  平成25年3月期  平成24年3月期 
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第五次中期経営計画 RISO Vision 16 

  

第五次中期経営計画 “RISO Vision 16” 
[平成２６年（２０１４年）３月期～平成２８年（２０１６年）３月期] 
 

【経営目標】 

 個の発想と実行力によって企業活動を活性化し、 
 全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を実行する 
 
【数値目標】 

 売上高     ： ８６０億円 
 営業利益   ：   ７０億円 
 ROE            ：   ７％ 
 
 ※想定為替レート  1米ドル 90円、1ユーロ 116円 
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第五次中期経営計画 RISO Vision 16 

【重点項目】 
 
１．海外の販売企画を強化し、事業の拡大を図る 
 
２．インクジェット事業の販路拡大と充実を図り、新規ハード設置を増やす 
 
３．孔版事業の顧客管理を強化し収益基盤を維持する 
 

４．将来をにらみ新たな生産体制をつくる 
 
５．新規事業創出に挑戦する 
 
６．事業参画意識を高め、常にチャレンジする社風をつくる 
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RISO Vision 16 

売上高 単位（億円） 

第五次中期経営計画 RISO Vision 16 （国内・海外売上高） 

 想定為替レート  1米ドル ９０円、  1ユーロ １１６円 

■海外事業を着実に伸ばし、連結売上高860億円を目指す 
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平成２６年３月期 経営方針 
 
 

 １.新規市場・新規顧客の獲得をグループ全体で推進する 
  
 ２.海外の販売管理・販売企画機能を強化し、海外事業の拡大を図る 
   
 ３.理想開発センターを効率的に活用し、開発を加速する 
 
 ４.生産拠点最適化に向けた基盤づくりを実施する 
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新開発拠点建設について 

■名称：理想開発センター 

 

■設立目的：茨城県内４ヵ所に分散している開発本部の事業所を統合し、 

  業務効率の向上による開発期間の短縮を図る 

 

■投資額：約７９億円 

 

■竣工：平成２５年５月３１日予定 

 

■開業：平成２５年６月２７日予定 

理想開発センター完成イメージ 
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平成２６年３月期  連結業績予想 

（単位：百万円） 

平成２６年３月期 平成２５年３月期 対前年実績差異 

業績予想 実績 増減金額 伸び率 

売上高 79,300 75,455 3,844 5.1% 

営業利益 5,400 4,910 489 10.0% 

経常利益 5,500 5,512 -12 -0.2% 

当期純利益 3,600 4,827 -1,227 -25.4% 

売上高営業利益率 6.8％ 6.5％ 

 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 90.00円 83.10円 

１ユーロ 116.00円 107.14円 
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平成２６年３月期  連結業績予想 －前提条件 

■想定為替レート 

１米ドル 90.00円     

１ユーロ  116.00円 

■為替変動によるインパクト（１円変動時/通期） 

売上高 営業利益 

円／米ドル 1億3,000万円 1,500万円 

円／ユーロ  7,500万円 5,000万円 
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株主還元 

平成21年3月期 
（2009年3月期） 

平成22年3月期 
（2010年3月期） 

平成23年3月期 
（2011年3月期） 

平成24年3月期 
（2012年3月期） 

平成25年3月期 
（2013年3月期） 

当期純利益又は 
当期純損失 -641 -5,937 6,288 2,886 4,827 

１株当たり配当金
（円） 30 30 50 40 55 

配当金総額（Ａ） 770 770 1,261 966 1,270 

配当性向 － － 20.2% 34.1% 26.7% 

自己株式買入総額
（Ｂ） 665 － 499 1,499 1,499 

総還元額 
（Ａ）＋（Ｂ） 

1,714 770 1,760 2,465 2,769 

総還元性向 － － 28.0% 85.4% 57.4% 

（単位：百万円） 

利益配分に関する基本方針 

■企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行う 

■安定配当の継続に努める 

※自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 20 

株主還元 

■次期配当予想（平成２６年３月期）：１株当たり６０円（５円増配） 

 
 
■自己株式の取得 （平成２５年５月７日発表） 

 

  ・取得期間：平成２５年５月１６日から平成２５年７月１６日 
  

  ・取得株式総数：  １００万株（上限） 
 
  ・取得価額総額：  ２０億円（上限） 
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２６年３月期 

第２四半期（累計）予想 

平成２５年３月期 

第２四半期（累計）実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 37,600 100.0% 6.6% 35,268 100.0% 

  印刷機器事業 36,867 98.0% 6.8% 34,513 97.9% 

    日本 22,728 60.4% 1.1% 22,491 63.8% 

    米州 2,684 7.1% 18.6% 2,263 6.4% 

    欧州 6,418 17.0% 18.1% 5,432 15.4% 

    アジア 5,037 13.3% 16.4% 4,325 12.3% 

  不動産その他事業 733 1.9% -2.9% 754 2.1% 

売上総利益 21,250 56.5% 5.9% 20,058 56.9% 

販売費及び一般管理費 19,250 51.1% 7.8% 17,855 50.6% 

営業利益 2,000 5.3% -9.2% 2,203 6.2% 

経常利益 2,050 5.4% -6.5% 2,191 6.2% 

当期純利益 1,300 3.4% -20.9% 1,644 4.7% 
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２６年３月期通期予想 平成２５年３月期通期実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 79,300 100.0% 5.1% 75,455 100.0% 

  印刷機器事業 77,743 98.0% 5.3% 73,864 97.9% 

    日本 47,600 60.0% 1.0% 47,113 62.4% 

    米州 5,462 6.8% 13.0% 4,834 6.4% 

    欧州 14,243 17.9% 16.0% 12,274 16.3% 

    アジア 10,438 13.1% 8.3% 9,642 12.8% 

  不動産その他事業 1,557 1.9% -2.1% 1,590 2.1% 

売上総利益 45,000 56.7% 6.7% 42,168 55.9% 

販売費及び一般管理費 39,600 49.9% 6.3% 37,258 49.4% 

営業利益 5,400 6.8% 10.0% 4,910 6.5% 

経常利益 5,500 6.9% -0.2% 5,512 7.3% 

当期純利益 3,600 4.5% -25.4% 4,827 6.4% 

  設備投資額 7,000 8.8% -2.3% 7,163 9.4% 

  減価償却費 5,300 6.6% 10.7% 4,784 6.3% 


